

# ENERGISPARERÅDET

---

## Energisparerådets udtalelse vedrørende Center for Energibesparelsers handlingsplan for 2011

13.december 2010  
J.nr. 2507/1237-0018  
Ref. Formand Lone Møller Sørensen /  
Henriette Lindebæk la Cour

Energisparerådet modtog den 25. november 2010 Center for Energibesparelsers udkast til handlingsplan for 2011. Handlingsplanen blev drøftet af Energisparerådet den 6. december 2010. Rådets udtalelse er udarbejdet på baggrund af denne drøftelse.

Energisparerådet finder, at Center for Energibesparelser i sin handlingsplan har identificeret relevante indsatsområder for de kommende år. Energisparerådet vil desuden gerne kvittere for Center for Energibesparelsers intentioner om samarbejde med energispareområdets aktører.

Det er Energisparerådets opfattelse, at handlingsplanen 2011 gaber over for mange indsatsområder, initiativer og målgrupper i forhold til, at aktiviteterne forventes gennemført i 2011. Således efterlyser Energisparerådet en større grad af prioritering generelt af indsatsområder og aktiviteter i 2011, samt en konkret prioritering inden for de valgte indsatsområder og aktiviteter. Blandt andet er det i øjeblikket uklart, hvordan de budgetterede midler prioriteres inden for de valgte indsatsområder. Energisparerådet foreslår samtidigt, at Center for Energibesparelser som supplement til handlingsplanen overvejer at udarbejde en femårsplan over valgte indsatsområder. Femårsplanen kan skitsere et mere langsigtet valg af indsatsområder, hvor handlingsplanen fokuserer på konkrete initiativer for et givent år inden for udvalgte indsatsområder fra femårsplanen.

Energisparerådet er opmærksom på, at Center for Energibesparelser i henhold til loven ikke måles direkte på, hvor store energibesparelser centerets selvstændige indsats isoleret set medfører. Men Energisparerådet foreslår, at effektopgørelser alligevel indgår i handlingsplanen herunder i prioritering af midler til de enkelte initiativer og den efterfølgende rapportering af initiativerne.

I energispareaftalen med energiselskaberne står der, at *"aftalen forudsætter, at der etableres et Center for Energibesparelser, som varetager generelle opgaver med kampagner, markedspåvirkning, m.v. inden for alle sektorer og anvendelsesområder, bortset fra transport, og at centerets indsats tilrettelægges så den understøtter selskabernes realisering af energibesparelser"*. Energisparerådet foreslår, at Center for Energibesparelser tydeliggør dette forhold i sin handlingsplan. Desuden mangler Energisparerådet generelt en bedre forståelse af, hvordan Center for Energibesparelser vil inddrage markedets aktører i forbindelse med udformningen og prioriteringen af sine aktiviteter, for derved at leve op til sin forpligtelse om at koordinere med og understøtte øvrige energispareaktørers indsatser.

# ENERGISPARERÅDET

---

Energisparerådet foreslår, at Center for Energibesparelser sammenholder sin identifikation af sektorenes energibesparelsepotentiale med hvilke sektorer, der allerede fokuseres på i den samlede energispareindsats og hvilke sektorer, der har været forsømt. Energisparerådet foreslår i forlængelse heraf, at Center for Energibesparelser holder øje med eksisterende aktiviteter, initiativer, netværk, m.v., som Center for Energibesparelser kan være med til at understøtte, videreudvikle og lignende. Derved undgås, at Center for Energibesparelsers initiativer overlapper med eller konkurrerer med andre aktørers aktiviteter.

Det foreslås desuden, at Center for Energibesparelser overvejer i større grad at gennemføre specifikke, brancherettede aktiviteter frem for brede aktiviteter rettet mod flere segmenter inden for erhvervet. Ligeledes foreslås det, at Center for Energibesparelser i budgetteringen mellem indsatsområder på baggrund af den skitserede potentialevurdering tager udgangspunkt i små og mellemstore virksomheder inden for både privat handel og service samt produktionsvirksomheder frem for alene privat handel og service.

Handlingsplanen kan give indtryk af, at det er nemt for virksomheder og private at spare på energien, hvilket kan føre til, at Center for Energibesparelser lægger for meget vægt på generelle kampagner. Der lægges op til, at Center for Energibesparelser i større udstrækning fokuserer på andre, specifikt målrettede værktøjer.

Center for Energibesparelser kunne med fordel sikre større grad af gennemsigtighed omkring, samt objektive kriterier for optagelse på lister om energibesparelser, rådgivning, håndværkerlister, mm.

Endeligt foreslår Energisparerådet, at Center for Energibesparelser inden udarbejdelsen af udkast til handlingsplanen for 2012 indleder dialog med Energisparerådet omkring indsatsområder og aktiviteter f.eks. via workshops eller lignende. Derudover foreslår Energisparerådet, at Center for Energibesparelser eventuelt henter viden og inspiration til initiativer og konkrete aktiviteter fra udlandet.

Desuden havde en eller flere af Energisparerådets medlemmer følgende bemærkninger:

- Center for Energibesparelser kunne i handlingsplanen mere proaktivt fokusere på aktiviteter, der kunne være med til at transformere og flytte markedet mod en større efterspørgsel efter energieffektive løsninger.
- Center for Energibesparelser kunne udarbejde branchevise lister over virksomheders spare-performance, så man kan se en rangordning mellem f.eks. forskellige virksomheder, kommuner, og andre. F.eks. som en positivliste, hvorpå det er attraktivt for aktørerne at blive medtaget.
- Center for Energibesparelser kunne få energisparemærket til at slå mere igennem ved at understøtte/komplementere EU's eco-designordning.
- Center for Energibesparelser burde i sine initiativer ikke kun tænke i energibesparelser men også inkludere betragtninger omkring carbon footprint.